
191

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

mām. taču ea iii neakcentē kādas specifiskas nianses, koncentrējoties 
uz vēsturiskā perioda vadlīnijām. kā jau vairākkārt minēju, grāmata 
lielā mērā atspoguļo arī Latvijas vēsturi vai vismaz daļas no Latvijas vēs-
turi. mūs tieši neskar tikai sāmsalas vēsture (atskaitot hercoga magnusa 
periodu), kura bija un palika Dānijas pakļautībā līdz pašam 17. gad-
simta vidum. 

Viena gruntīga (Latvijas) vēstures grāmata.
__________________________________
galvenais redaktors Enn Küng izmanto šo iespēju vēlreiz pateikties 

Latvijas kolēģiem – vēsturniekiem, kuri palīdzēja apgādāt izdevumu ar 
ilustrācijām – pārsteidzoši, bet igaunijas arhīvos un muzejos no zviedru 
laikiem saglabājies ļoti maz ilustratīva materiāla, vēl mazāk nekā 
 Latvijā. 

Daina Jūristo

saulius grybkauskas. 
Sovietinis 
“generalgubernatorius”: 
Komunistų partijų antrieji 
sekretoriai Sovietų Sąjungos 
respublikose [padomju 
“ģenerālgubernators”: 
padomju savienoto republiku 
komunistiskās partijas otrie 
sekretāri]. Vilnius: Lietuvos 
istorijos institutas, 2016. 
388 p.: iliustr.

pētījumos par padomju savienī-
bas nacionālo republiku vēsturi otro 
sekretāru institūts – maskavas “acis 
un ausis”, “ģenerālgubernatori” vien-
mēr tiek pieminēti, lai gan nereti tas 
tiek darīts visai pavirši. Lietuviešu vēsturnieks sauļus grībkausks no-
rāda, ka patiesībā konkrētu pētījumu par šo jautājumu ir maz, turklāt 
var uzdot jautājumu, vai priekšstats par visvareno otro sekretāru patie-
sībā nav mīts, kurš īpaši populārs bija perestroikas laikā, kad republiku 
nomenklatūrai bija izdevīgi uz maskavas vietvalža rēķina atbrīvoties no 



192

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

atbildības. Viņa grāmatas mērķis ir dekonstruēt otrā sekretāra mītu un 
parādīt, kāda bija viņu reālā loma republiku politikas īstenošanā. pē-
tījums balstās uz maskavas, baltijas republiku, baltkrievijas, gruzijas, 
kazahstānas un Hūvera institūta arhīvu materiālu bāzi, kā arī uz inter-
vijām ar bijušajiem otrajiem sekretāriem, to skaitā ar Vitāliju soboļevu – 
Lkp ck otro sekretāru 1986.–1990. gadā, kā arī ar citiem augstākās 
kom partijas nomenklatūras pārstāvjiem, tostarp eduardu ševardnadzi 
un aļģirdu brazausku. grāmatā liela uzmanība pievērsta vēl vienam 
Latvijas vēsturē svarīgam personāžam – nikolajam beluham, kurš šajā 
amatā Latvijā bija gandrīz 15 gadus – no 1963. gada marta līdz 
1978. gada janvārim – un šajā ziņā bija rekordists visu psrs otro sekre-
tāru vidū.

Lai gan var rasties iespaids, ka otrā sekretāra institūts psrs bija ra-
dies jau tās pirmsākumos, patiesībā tas bija samērā vēls jaunievedums, 
tas radās tikai 1955. gadā un, kā norāda s. grībkausks, nozīmēja jaunu 
stadiju republiku un “centra” attiecībās. tomēr šis institūts neradās tukšā 
vietā, tas absorbēja iepriekšējo impēriskās kontroles pieredzi pār perifē-
riju, tajā skaitā pieredzi, kas bija gūta baltijas republiku pārvaldē, kur no 
maskavas atsūtītā otrā sekretāra institūts vairāk vai mazāk konsekventi 
pastāvēja jau 1944.–1953. gadā. tādējādi zināma pieredze bija uzkrāta, 
tomēr vienlaicīgi staļina laikā tika pielietoti arī citi maskavas kontroles 
mehānismi, piemēram, Vk(b)p ck Latvijas, Lietuvas un igaunijas biroji 
1944.–1947. gadā, kuru vadītājus daudz lielākā mērā nekā otro sekre-
tāru šajā laikā var nosaukt par maskavas “gubernatoriem”, jo tie kontro-
lēja baltijas republikas daudz ciešāk. otrā sekretāra institūts faktiski bija 
minēto biroju tiešs mantinieks, taču, kā uzsver s. grībkausks, pastāvēja 
būtiska atšķirība – tas nebija oficiāli nodibināts, nav izdevies atrast ne-
vienu dokumentu, kas to apstiprinātu. tomēr 1955. gadā maskava iecēla 
savus pārstāvjus šajos amatos visās republikās, izņemot trīs slāvu repub-
likas (krieviju, ukrainu un baltkrieviju). autors uzskata, ka šī politika 
izrietēja no vairākiem ņ. Hruščova apsvērumiem. Viņam bija pamats 
neuzticēties republiku pirmajiem sekretāriem, kuri pārsvarā bija darbo-
jušies jau j. staļina laikā. turklāt otrā sekretāra izvēle no vietējās repub-
liku nomenklatūras bija sakompromitēta tādēļ, ka nacionālie kadri 
1953. gadā šajā amatā bija iecelti pēc L. berijas iniciatīvas. Lēmumu no-
sūtīt uz republikām maskavas “kadrus” varēja ietekmēt arī gatavošanās 
destaļinizācijai un bailes no nacionālisma republikās.

s. grībkausks parāda, ka otrie sekretāri bija saistīti ar pskp ck par-
tijas organizatoriskā darba nodaļu – pārsvarā tie iepriekš bija šīs noda-

recenzijas



193

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

ļas augsta ranga darbinieki. jāatzīmē, ka vadošie amati šajā nodaļā bija 
rezervēti slāvu tautību cilvēkiem. ja “nacionāļi” tika uzaicināti strādāt 
šajā nodaļā, viņi nekad nenodarbojās ar savām republikām, turklāt 
nekad neieņēma sektoru vadītāju un nodaļas vadītāju un vadītāju viet-
nieku amatus. Viņi varēja būt tikai instruktori, bet šis amats bija pārāk 
zems, lai kļūtu par otro sekretāru. tā kā atbilstošas kvalifikācijas pskp 
ck aparāta cilvēku trūka, dažkārt šajā amatā iecēla arī krievijas apga-
balu funkcionārus un reizēm pat krievus no republikām. Viena grāma-
tas nodaļa ir veltīta otrā sekretāra kolektīvajam portretam, un tā labi 
parāda, kādi faktori bija noteicošie kandidātu izvēlē.

Lai gan vietējā republiku nomenklatūra bija neapmierināta ar otrā 
sekretāra institūtu, faktiski tam bija svarīga loma vietējās nomenklatūras 
saliedēšanā, kā arī tas bija republikas nomenklatūras zināmas autono-
mijas priekšnoteikums. īpaša vieta grāmatā ir Latvijas materiāliem, jo 
arhīvā ir pieejamas Lkp ck biroja un sekretariāta sēžu stenogrammas, 
kas ļauj spriest par to, ko runāja aiz slēgtām durvīm. autors pamatīgi 
analizē n. beluhas runas un izdara secinājumu, ka nacionālisms bija 
viens no galvenajiem viņa rūpju objektiem, turklāt bīstamāks par pret-
padomju izpausmēm. 

otrais sekretārs bija ne tikai maskavas informētājs par notiekošo re-
publikā, viņš bija arī svarīgs komunikācijas kanāls, kas ļāva saprast vie-
tējai nomenklatūrai, kādas ir maskavas politikas tendences. izbalsojot 
Filipu kašņikovu 1958. gadā un viņa vietā ievēlējot Vili krūmiņu, Lat-
vijas nomenklatūra pazaudēja svarīgu informācijas kanālu. otrais sekre-
tārs bija tas, kuram bija tiesības un pienākums interpretēt un komentēt 
aktuālo maskavas politisko diskursu, padarīt to saprotamu vietējai no-
menklatūrai. priekšstats par otro sekretāru kā “ģenerālgubernatoru”, 
respek tīvi, maskavas atsūtītu uzraugu, neņem vērā to, ka viņš bija daļa 
no republikas nomenklatūras un tādējādi bija ieinteresēts tās interešu 
aizstāvēšanā. tomēr otrā sekretāra loma bija īpaša, pēc sava statusa viņš 
atradās augstāk par citiem partijas ck sekretāriem, jo viņu (tāpat kā 
pirmo sekretāru) kopš 1959. gada amatā apstiprināja pskp ck polit-
birojs. aplūkojot plaši izplatīto uzskatu, ka otrā sekretāra statuss bija 
augstāks nekā pirmajam sekretāram, autors nonāk pie secinājuma, ka 
patiesībā viņam bija jāprot sastrādāties ar pirmo sekretāru. uzņemoties 
maskavas sodošās rokas funkciju, otrais sekretārs deva iespēju pirma-
jam sekretāram likt saprast republikas funkcionāriem, ka pakļaušanās 
maskavas gribai ir vienīgā iespēja. grāmatā ir sīkāk aplūkotas arī otro 
sekretāru personīgās attiecības ar republikas augstākajām  amatpersonām 



194

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

Lietuvā un Latvijā. Latvijas gadījumā tas ir n. beluha. interesanti, ka 
gan Latvijas, gan arī Lietuvas gadījumā otrajiem sekretāriem bija labas 
attiecības ar lielo rūpniecības uzņēmumu vadību, bet ar ck sekretāriem 
lauksaimniecības jautājumos tās bija saspringtas.

s. grībkauska grāmata faktiski ir pirmais tik plašs pētījums par otrā 
sekretāra institūta lomu padomju savienībā, un tā būtu ārkārtīgi node-
rīga visiem, kas nodarbojas ar padomju perioda vēsturi. ļoti jācer, ka tā 
tiks tulkota angļu vai krievu valodā un būs pieejama plašākam intere-
sentu un speciālistu lokam. 

grāmata ir labs piemērs tam, ka laba sociālo zinātņu pētījumu, me-
tožu un terminoloģijas pārzināšana ne tikai netraucē vēstures pētniecī-
bai, bet tieši otrādi – ļauj atklāt tādus problēmas aspektus, kas “tīram” 
vēsturniekam būtu paslīdējuši garām. protams, sociālo zinātņu metodes 
ir auglīgas tikai tad, ja tās balstās uz kvalitatīvu un plašu avotu bāzi. 
recenzējamā grāmata ir tas laimīgais gadījums, kad visas vienādojuma 
daļas ir labā līdzsvarā.

Daina Bleiere

recenzijas



195

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

Sveicam jubilejā

akaDĒmiķis jānis bĒrziņš

šogad Latvijas 19. un 20. gadsimta vēstures pētniekam, zinātniskā 
darba organizatoram, zinātnisko darbu redaktoram un Latvijas vēstures 
institūta bijušajam direktoram, arī Latvijas zinātņu akadēmijas vadošo 
struktūru darbiniekam jānim bērziņam svinējām 75 gadu jubileju. pa-
gaidām vēl nav publicēts nopietns pētījums par viņa ieguldījumu Latvi-
jas vēstures pētīšanā, tādēļ šī publikācija kaut nelielā mērā varētu to sek-
mēt. tas ir jādara arī tāpēc, ka jānis bērziņš savās publikācijās ar lielu 
cieņu un rūpību sekojis savu kolēģu – vēsturnieku dzīvei un darbam. 
par to viņam visdziļākā pateicība.

jānis bērziņš dzimis 1941. gada 29. aprīlī cesvainē. jau pēc sešām 
nedēļām 1941. gada 14. jūnijā viņa vecākus izsūtīja (tēvs aizgāja bojā 
Vjatlagā 1941. gada beigās). arī jānis (dažas nedēļas vecs!) bija iekļauts 
izsūtāmo sarakstos, bet viņa mātes drosmīgā rīcība, kas cesvaines  stacijā 

personāLijas



196

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

slepeni atdeva zīdainīti savai mātei (jāņa vecmāmiņai), faktiski izglāba 
viņam dzīvību, jo izdzīvot garu ceļu lopu vagonā līdz krasnojarskai viņš 
nespētu. nākamais vēsturnieks palika bez vecākiem un izauga pie ve-
cāsmātes un mātesmāsas.

1960. gadā viņš beidza cesvaines vidusskolu un iestājās Latvijas 
universitātes (tolaik Latvijas Valsts universitāte) Vēstures un filoloģijas 
fakultātes Vēstures nodaļā. 1965. gadā pēc studiju beigšanas j. bērziņš 
sāka strādāt rīgas vēstures un kuģniecības muzejā. jau 1965. gada ru-
denī viņu iesauca armijā uz vienu gadu. pēc armijas viņš atgriezās mu-
zejā, bet jau 1967. gadā iestājās aspirantūrā Latvijas universitātes Vēstu-
res un filoloģijas fakultātes Vēstures nodaļā. pēc vairākām konsultācijām 
viņš izvēlējās zinātņu kandidāta disertācijas tēmu “Latvijas strādnieki 
19. gs. 90. gados”. aspirantūras gados noskaidroja un apguva galveno 
vēsturisko pētījumu nosacījumu – maksimāli apgūt un izmantot visus 
iespējamos avotus un periodisko presi. šis princips pavadīja un pavada 
viņu visu turpmāko dzīvi.

sekoja ilgstošs darbs Latvijas Valsts vēstures arhīvā, arī maskavas, 
ļeņingradas, baltkrievijas arhīvos un darbs pie periodiskās preses gal-
venokārt j. misiņa bibliotēkā.

savu zinātnisko darbu j. bērziņš veica pilnīgi patstāvīgi, mācīties 
pētniecības metodiku viņš varēja vienīgi no krievu vēsturnieku publikā-
cijām par krievijas strādnieku vēsturi. aspirantūras laikā j. bērziņš pub-
licēja kā mācību līdzekli savu pirmo nopietno darbu “Latvijas strādnieku 
ekonomiskais stāvoklis 19. gadsimta 90. gados”, kas būtībā bija nevis 
mācību līdzeklis, bet neliela apjoma zinātniskā brošūra. 1970. gadā 
j. bērziņš aizstāvēja vēstures zinātņu kandidāta disertāciju par Latvijas 
strādnieku ekonomisko stāvokli un streiku kustību 19. gs. 90. gados. pēc 
disertācijas aizstāvēšanas viņš strādāja Vēstures un filoloģijas fakultātē 
par pasniedzēju un nolasīja divus kursus vispārējā un psrs vēsturē. bet 
j. bērziņam bija vēlme strādāt pētnieka darbu, un 1971. gadā viņš kļuva 
par jaunāko zinātnisko līdzstrādnieku Latvijas zinātņu akadēmijas Vēs-
tures institūtā. tur viņš guva iespēju pilnīgi nodoties zinātniskajam dar-
bam kapitālisma vēstures pētniecības sektorā, kurā darbojās talantīgu 
un prasīgu pētnieku kolektīvs, kam, bez šaubām, bija liela nozīme j. bēr-
ziņa zinātniskajā darbā.

Vēstures institūta kolektīvā viņš aktīvi piedalījās sabiedriskajā dzīvē, 
arī izbraukumos lauku darbos, institūta pasākumos, regulārajās trīs bal-
tijas republiku vēsturnieku tikšanās reizēs, vienmēr atsaucīgs un drau-
dzīgs. kolektīvā viņš baudīja nedalītu cieņu.

personāLijas



197

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

1976. gadā izdevniecībā “Liesma” iznāca j. bērziņa pirmā mono-
grāfija “ar akmeni pret šauteni”, kuras pamatā bija disertācijas materiāli. 
Darbā parādīts, ka 19. gs. 90. gados Latvijas sabiedriski politiskajā dzīvē 
ienāca jauns spēks – Latvijas strādnieki, kas sāka cīņu par savām tiesī-
bām. šīs cīņas kulminācija bija t.s. rīgas dumpis 1899. gada maijā. Lai 
gan grāmata bija domāta plašam lasītāju lokam, tā balstījās uz nopietnu 
dokumentālo materiālu, par ko liecināja gandrīz 600 atsauču uz arhī-
viem un preses materiāliem.

Līdztekus darbam Vēstures institūtā j. bērziņš uzturēja ciešus saka-
rus arī ar Latvijas universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes Vēs-
tures nodaļu – vadīja un recenzēja studentu diplomdarbus, oponēja 
promocijas darbu aizstāvēšanā. Vairākus gadus viņš bija Valsts eksami-
nācijas komisijas priekšsēdētājs Vēstures nodaļā, bija arī Lu promocijas 
padomes un vēstures doktorantu padomes loceklis.

pagājušā gadsimta 70. gados Latvijas vēstures institūts iesaistījās 
projektā par rīgas vēstures sarakstīšanu trijos sējumos. otrajā rīgas 
vēstures sējumā (1860–1917) ievietota j. bērziņa sarakstītā nodaļa par 
rīgas iedzīvotāju atpūtas vietām, bet 80. gados viņš kļuva par Latvi-
jas psr vēstures i sējuma autoru kolektīva locekli un viņam uzticēja 
rakstīt Latvijas vēsturi no 19. gs. 60. gadiem līdz 1900. gadam. tas bija 
pilnīgi cits darbalauks, jo nācās rakstīt par dažādām tēmām: par zem-
nieku kustību, rūpniecības attīstību, par nacionālo kustību Latvijā (jaun-
latviešiem), arī par “jauno strāvu”. grāmata iznāca 1986. gadā, bet 
1987. gadā j. bērziņš kopā ar 12 citiem autoru kolektīva locekļiem sa-
ņēma republikas Valsts prēmiju.

kad atnāca atmodas gadi, mēs viņu redzējām Doma laukumā uz 
barikādēm. Viņš kļuva par aktīvu Latvijas vēstures izpētes un skaidro-
jumu veicinātāju.

Latvijas neatkarības atjaunošana ienesa arī lielas pārmaiņas Vēstures 
institūta dzīvē. j. bērziņš bija to vēsturnieku vidū, kas aizstāvēja vie-
dokli, ka institūtu vajag saglabāt, to nedrīkst sadalīt vairākos institūtos 
(bija arī tāds ierosinājums). institūtam bija nepieciešams sniegt sabied-
rībai nozīmīgus pētījumus. par vienu no tādiem kļuva 2000. gadā izdo-
tais kapitālais darbs “Latvijas 19. gadsimta vēstures apceres”, kurā pieda-
lījās 14 zinātnieku un kuru darbu vadīja un grāmatu rediģēja j. bērziņš. 
tas ir paliekošs darbs Latvijas vēsturē.

j. bērziņš piedalījās arī otra nozīmīga institūta darba “20. gadsimta 
Latvijas vēsture, i: Latvija no gadsimta sākuma līdz neatkarības pasludi-
nāšanai” tapšanā, kas arī izdots 2000. gadā. šajā grāmatā viņš ir autors 



198

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

nodaļām par rūpniecību un transportu, par 1905. gada revolūciju, par 
latviešiem ārzemēs, par igauņiem Latvijā.

2005. gadā Latvija atzīmēja 1905. gada revolūcijas 100 gadu atceri, 
rīgā notika liela starptautiska konference, kuras materiālus apkopoja 
lielā krājumā (583 lpp.). j. bērziņš bija šī krājuma atbildīgais redaktors. 
Viņš bija arī atbildīgais redaktors 2010. gadā izdotajam darbam “Latvi-
jas valstiskumam – 90” (starptautiskas konferences materiālu apkopo-
jums).

bez piedalīšanās lielos pētījumos un kolektīvo darbu rediģēšanas 
viņš publicējis veselu rindu nozīmīgu darbu pirmām kārtām “Latvijas 
zinātņu akadēmijas Vēstīs” un “Latvijas Vēstures institūta Žurnālā”, 
kurā viņš ir pastāvīgs autors. šie raksti ir par dažādiem Latvijas vēstures 
jautājumiem. Viņš publicējis arī rakstus gan institūta, gan arī ārpus in-
stitūta izdotajos zinātniskajos darbos, recenzijas, konferenču darba at-
spoguļojumus, zinātniski populārus rakstus enciklopēdijās, arī “Dabas 
un vēstures kalendārā”. Viņš bijis zinātniskais konsultants krievijā izdo-
tajiem vairāksējumu dokumentiem par krievijas strādnieku šķiras vēs-
turi, piedalījies krievijas vēsturnieku konferencēs par strādnieku vēsturi. 
j. bērziņš publicējis arī vairāku nolasītu referātu tēzes.

īpaši jāatzīmē tas, ka j. bērziņš regulāri rakstījis (46 publikācijas) 
par Latvijas un trimdas vēsturnieku jubilejām, arī nekrologus. “Latvijas 
Vēstures institūta Žurnāls”, pateicoties pirmām kārtām j. bērziņam, 
nekad neaizmirst savu kolēģus un aizgājējus.

Deviņdesmitajos gados j. bērziņš kļuva par vienu no ievērojamāka-
jiem Latvijas vēsturniekiem. 1992. gadā viņam piešķīra Dr. hist. grādu, 
bet 1997. gadā viņš aizstāvēja habilitētā doktora disertāciju vēsturē par 
darbu kopu “Latvijas rūpniecības strādnieki 1900–1914”. 1993. gadā 
viņš kļuva par vadošo pētnieku, bet no 2001. līdz 2013. gadam vadīja 
Latvijas vēstures institūta Viduslaiku, jauno laiku un jaunāko laiku vēs-
tures nodaļu, vadīja nozīmīgus zinātniskus projektus par Latvijas 19. un 
20. gadsimta vēsturi. no 2002. līdz 2006. gadam viņš vienlaikus bija 
Latvijas vēstures institūta direktors. Vadot institūtu, j. bērziņš iemantoja 
kolēģu cieņu kā stingrs un prasīgs, bet reizē arī demokrātisks un tais-
nīgs vadītājs savos lēmumos. institūta loma un atpazīstamība Latvijas 
zinātnē kļuva vēl nozīmīgāka. 

jāatzīmē j. bērziņa aktīvā dalība Latvijas zinātņu akadēmijas dzīvē. 
1998. gadā viņu ievēlēja par Latvijas zinātņu akadēmijas korespondētāj-
locekli, bet 2000. gadā par Lza īsteno locekli – akadēmiķi. no 
2001. gada viņš ir Lza senāta loceklis un Lza valdes loceklis, no 2008. 

personāLijas



199

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

līdz 2016. gadam Lza Fonda priekšsēdētājs, Humanitāro un sociālo 
 zinātņu nodaļas priekšsēdētāja vietnieks (2001–2012) un šīs nodaļas pa-
domes loceklis (no 2012), Valsts emeritēto zinātnieku padomes loceklis 
(2010–2012). Viņš bija arī “Latvijas Vēstures institūta Žurnāla” redakci-
jas kolēģijas un redakcijas padomes loceklis, Lu promocijas un dokto-
rantu padomes loceklis. 

j. bērziņš aktīvi pauda savu nostāju par Latvijas vēstures kā at sevišķa 
priekšmeta iekļaušanu skolu programmās, par cesvaines vidusskolas sa-
glabāšanu, piedalījās kā ekspertu padomes loceklis Valsts kultūras pie-
minekļu inspekcijā u.c.

gribētos atzīmēt trīs galvenos virzienus j. bērziņa pēdējo gadu 
zināt niskajā darbā. pirmais no tiem ir Latvijas strādnieku vēstures iz-
pēte. šeit ir jārunā par divām kapitālām monogrāfijām. 1997. gadā 
 izdota monogrāfija “Latvijas rūpniecības strādnieku dzīves līmenis 
1900–1914”. tajā aplūkoti jautājumi par strādnieku algām, dzīves ap-
stākļiem, skaitlisko sastāvu un izvietojumu, demogrāfiskām problēmām, 
bet strādnieku politiskās aktivitātes skartas tikai daļēji, atstājot izpēti 
nākamajiem pētniekiem, lai gan pats autors citos savos darbos, piemē-
ram, par 1905. gada revolūciju šos jautājumus ir aplūkojis.

otra monogrāfija “Latvijas rūpniecības strādnieku sociālais portrets 
1900–1914” iznāca 2009. gadā. šajā apjomīgajā grāmatā (355 lpp.), kas 
ir bagātīgi ilustrēta, j. bērziņš sniedz dziļu un nopietnu pētījumu par 
Latvijas rūpniecības strādnieku izglītības un kultūras aktivitātēm, attie-
cībām ar uzņēmējiem, par strādnieku apdrošināšanu un medicīnisko 
aprūpi, kā arī par strādnieku organizācijām (arodbiedrību, patērētāju 
biedrībām, pašpalīdzības biedrībām, krājaizdevu kasēm). grāmatā ievie-
tots arī rūpniecības uzņēmumu rādītājs, kas ir ļoti nozīmīgs novadpēt-
niekiem un ģimeņu vēstures pētniekiem. īstenībā šī grāmata ir enciklo-
pēdiska rakstura pētījums, kurš vēl ilgus gadus, pat gadu desmitus būs 
vērtīgs izziņu avots tiem, kuri interesējas par Latvijas vēsturi un latviešu 
tautas likteni 20. gadsimta sākumā.

otrais virziens j. bērziņa darbā saistīts ar Latvijas republikas saim-
nieciskās dzīves jautājumiem pagājušā gadsimta 20.–30. gados. šīs tēmas 
izpēte aizsākās ar Latvijas 20. gadsimta vēstures otro sējumu, kurā 
j. bērziņš rakstīja par rūpniecības un tirdzniecības atjaunošanu, par 
postījumiem Latvijā, par izpostītiem apgabaliem, par kooperācijas un 
kredītbiedrību darbu, transportu. Viņš par šiem jautājumiem publicējis 
arī zinātniskos rakstus. j. bērziņš uzskata, ka šis darbs ir jāturpina. gai-
dīsim no viņa jaunas publikācijas. 



200

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

trešais virziens ir pēdējos gados publicētie vairāki zinātniskie raksti, 
kas skar sabiedriski politisko dzīvi Latvijā pēc 1905. gada revolūcijas ap-
spiešanas. tie ir jautājumi par krievijas ii Valsts domes vēlēšanām Vid-
zemē, par Latvijas deputātu darbību ii Valsts domē, par lauku pašval-
dību darbu. 

j. bērziņa aktīvā zinātniskā darbība tika atzīmēta 1998. gadā ar 
 arveda švābes balvu, 2005. gadā ar rīgas balvu, 2001. gadā ar Latvijas 
republikas izglītības un zinātnes ministrijas goda diplomu. Viņš ir ap-
balvots ar 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi un 2011. gadā 
par nopelniem valsts labā – ar iV pakāpes atzinības krustu. 

kolēģu vidū viņš vienmēr ir uzsvēris ģimenes lomu savā dzīvē. 
 stingrs atbalsts ilgus gadus ir bijusi dzīvesbiedre rita, prieks un raizes ir 
bijušas par bērniem – dēlu pēteri un meitu ilzi, mazmeitiņu elīzu.

novēlam jānim bērziņam veselību, jaunas publikācijas un veiksmi 
medībās, kas ir viņa iemīļotais vaļasprieks.

cerēsim, ka sagaidīsim jāņa bērziņa bibliogrāfisko izdevumu, kas 
atspoguļotu viņa zinātnisko un sabiedrisko darbību.

Ēriks Žagars, Ivars Ločmelis

personāLijas



201

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

VĒsturnieks 
Dr. HabiL. Hist. inDuLis ronis

(25.03.1943.–22.12.2016.)

indulis ronis dzimis 1943. gada 25. martā rīgā. 1967. gadā absolvē-
jis Latvijas universitātes (tolaik Latvijas Valsts universitātes) Vēstures 
un filoloģijas fakultātes Vēstures nodaļu. 1972. gadā aizstāvējis vēstures 
zinātņu kandidāta disertāciju, 1989. gadā – doktora disertāciju. pētījis 
galvenokārt Latvijas politisko vēsturi 20. gs. sākumā. 1978. gadā iznāca 
i. roņa monogrāfija “Latviešu buržuāzijas politika 1907–1914”. 
1994. gadā Latvijas vēstures institūta apgāds izdeva induļa roņa un 
 artura Žvinkļa sastādīto dokumentu krājumu “kārlis ulmanis trimdā 
un cietumā: dokumenti un materiāli” ar i. roņa ievada eseju “kārlis 
ulmanis Latvijas brīvvalsts likteņa stundās un viņa golgātas ceļš”.

i. ronis bija arī vairāku kolektīvu darbu līdzautors, zinātnisko rakstu 
autors. Latvijas zinātņu akadēmijas Vēstures institūtā i. ronis ienāca 
1967. gadā, kad uzsāka mācības institūta aspirantūrā, bija jaunākais 

in memoriam



202

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

 zinātniskais līdzstrādnieks, vecākais zinātniskais līdzstrādnieks, kopš 
1980. gada arī pasniedzējs Lu Vēstures un filozofijas fakultātes Vēstures 
nodaļā. Laikā no 1981. līdz 1988. gadam viņš bija Latvijas vēstures insti-
tūta direktora vietnieks zinātniskajā darbā, 1988.–1990. gadā – direktora 
p.i., 1990.–1996. gadā – institūta direktors. saņēmis daudzas atzinības 
un akadēmiskus pagodinājumus: 1990. gadā ievēlēts par Latvijas za ko-
respondētājlocekli, 1992. gadā – par īsteno locekli. 1991. gadā i. ronim 
piešķirts profesora nosaukums. 1980. gadā i. ronis saņēmis Lpsr za 
prēmiju, 1987. gadā – Lpsr Valsts prēmiju.

Laikā, kad i. ronis vadīja Latvijas vēstures institūtu, tas tika pārvei-
dots no Lpsr za Latvijas psr vēstures institūta par Lza Latvijas vēstu-
res institūtu, vēlāk Lu Latvijas vēstures institūtu. institūts atgriezās pie 
eiropeiskajām akadēmiskajām tradīcijām, tai skaitā tika atjaunota 
1937. gada dibinātā “Latvijas Vēstures institūta Žurnāla” izdošana. tieši 
20. gs. 90. gadu pirmā puse bija radošākais i. roņa darbības laiks. pār-
maiņu laikos i. ronis bija aktīvs Latvijas neatkarības idejas atbalstītājs 
un veicinātājs, par ko liecina arī viņam piešķirtais valsts apbalvojums – 
1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme.

1993. gada augustā i. ronis devās komandējumā uz asV, no kura 
atgriezās 1994. gada pavasarī. ne mums, vēsturniekiem, spriest, kas no-
tika ar i. roni. tas lai paliek citu speciālistu ziņā, bet pēc atgriešanās no 
komandējuma viņš pasauli skatīja citādām acīm. pēc aiziešanas no 
direk tora amata 1996. gadā viņa sakari ar vēsturniekiem aprāvās. Laiku 
līdz savai nāvei i. ronis pavadīja galvenokārt savās lauku mājās kuldī-
gas novada “kraukļos”. šā gada 22. novembra vakarā viņa traģiskais 
mūžs ne mazāk traģiski aprāvās. Latvijas vēstures zinātnē indulis ronis 
paliks ar savu paveikto – pētījumiem Latvijas 20. gadsimta politiskajā 
vēsturē, ar savu darbību, pārveidojot Latvijas vēstures institūtu par mūs-
dienīgu zinātniskās pētniecības centru.

Ivars Ločmelis, Guntis Zemītis 

in memoriam



203

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

autori

Viktorija Bebre – arheoloģe, Dr. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, kalpaka 
bulv. 4, rīga, LV-1050
bebre-v@inbox.lv
Daina Bleiere – vēsturniece, Dr. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, asociētā 
profesore, rīgas stradiņa universitāte, Dzirciema iela 16, rīga, LV-1007
daina.bleiere@lu.lv
Ādams Brode (Adam Brode) – ph. D. kandidāts vēsturē, pitsburgas universitāte, 
3702 posvar Hall, pittsburgh pa 15260, asV 
amb308@pitt.edu
Edvīns Evarts – vēsturnieks, Dr. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, kalpaka 
bulv. 4, rīga, LV-1050
edvins_e@hotmail.com
Ēriks Jēkabsons – vēsturnieks, Dr. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, pro fesors, 
Lu Vēstures un filozofijas fakultāte, aspazijas bulv. 5, rīga, LV-1050
eriks.jekabsons@lu.lv
Daina Jūristo (Daina Jüristo) – vēsturniece, tulkotāja, Vēstures un arheoloģijas 
institūts, tartu universitāte, Ülikooli 18, 50090 tartu, igaunija
dainajuristo@hot.ee
Anete Karlsone – etnoloģe, Dr. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, kalpaka 
bulv. 4, rīga, LV-1050
anete.karlsone@gmail.com
Enns Kings (Enn Küng) – ph. D., asociētais profesors, Vēstures un arheoloģijas 
institūts, tartu universitāte, Ülikooli 18, 50090 tartu, igaunija
enn.kung@ut.ee 
Dardega Legzdiņa – mg. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, kalpaka bulv. 4, 
rīga, LV-1050
dardega@gmail.com
Ivars Ločmelis – Dr. h.c., Lu Latvijas vēstures institūts, kalpaka bulv. 4, rīga, 
LV-1050
ivarsl@lza.lv
Zigmārs Turčinskis – vēsturnieks, mg. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, 
kalpaka bulv. 4, rīga, LV-1050
zigist@inbox.lv
Antonija Vilcāne – arheoloģe, Dr. hist., Lu Latvijas vēstures institūts, kalpaka 
bulv. 4, rīga, LV-1050
antonijavilcane@inbox.lv
Guntis Zemītis – arheologs, Dr. hist., Lza īstenais loceklis, Lu Latvijas vēstures 
institūts, kalpaka bulv. 4, rīga, LV-1050
guntis.zemitis@gmail.com
Māris Zunde – dendrohronologs, Dr. biol., Lu Latvijas vēstures institūts, kalpaka 
bulv. 4, rīga, LV-1050
zunde@lanet.lv
Ēriks Žagars – vēsturnieks



204

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

autHors
Viktorija Bebre – archaeologist, Dr. hist., researcher, institute of the History of 
Latvia, university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia 
bebre-v@inbox.lv
Daina Bleiere – historian, Dr. hist., senior researcher, institute of the History of 
Latvia, university of Latvia, assoc. professor, political science Department, riga 
stadiņš university, 16 Dzirciema street, riga, LV-1050, Latvia
daina.bleiere@lu.lv
Adam Brode – ph. D. candidate in History, university of pittsburgh, 3702 posvar 
Hall, pittsburgh pa 15260, usa 
amb308@pitt.edu
Edvīns Evarts – historian, Dr. hist., researcher, institute of the History of Latvia, 
university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia
edvins_e@hotmail.com
Ēriks Jēkabsons – historian, Dr. hist., senior researcher, institute of the History 
of Latvia, university of Latvia, professor, Faculty of History and philosophy, 
university of Latvia, 5 aspazijas blvd., riga, LV-1050, Latvia 
eriks.jekabsons@lu.lv
Daina Jüristo – historian – translator, institute of History and archaeology, 
university of tartu, Ülikooli 18, 50090 tartu, estonia
dainajuristo@hot.ee
Anete Karlsone – etnologist, Dr. hist., senior, institute of the History of Latvia, 
university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia
anete.karlsone@gmail.com
Enn Küng – ph. D., associate professor of estonian History (early modern and 
modern History), institute of History and archaeology, university of tartu, 
Ülikooli 18, 50090 tartu, estonia
enn.kung@ut.ee 
Dardega Legzdiņa – mg. hist., scientific assistant, institute of the History of Latvia, 
university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia 
dardega@gmail.com
Ivars Ločmelis – Dr. h.c., institute of the History of Latvia, university of Latvia, 
4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia
ivarsl@lza.lv
Zigmārs Turčinskis – historian, mg. hist., researcher, institute of the History of 
Latvia, university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia
zigist@inbox.lv
Antonija Vilcāne – archaeologist, Dr. hist., senior researcher, institute of the 
History of Latvia, university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia
antonijavilcane@inbox.lv
Guntis Zemītis – archaeologist, Dr. hist., senior researcher, Full member of the 
Las, institute of the History of Latvia, university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, 
LV-1050, Latvia
guntis.zemitis@gmail.com
Māris Zunde – dendrochronologist, Dr. biol., senior researcher, institute of the 
History of Latvia, university of Latvia, 4 kalpaka blvd., riga, LV-1050, Latvia
zunde@lanet.lv
Ēriks Žagars – historian



205

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

2016. gaDa ŽurnāLu satura rāDītājs/ 
contents oF tHe journaL in 2016

 nr. Lpp.
zinātniskie raksti/scientiFic articLes

Bērziņš, Jānis. pagasta pašvaldības reformas jautājums Vidzemes  
un kurzemes guberņu provinciālpadomēs 1905.–1907. gadā/ 
Bērziņš, Jānis. The Question of Local government reform in the  
Livland and courland provincial councils, 1905–1907 . . . . . . . . . . . . . . . 2 35–67
Bērziņš, Valdis, Dumpe, Baiba. cūkdelfīnu zobu iespiedumi neolīta  
keramikas rotājumā/Bērziņš, Valdis, Dumpe, Baiba. porpoise tooth  
impressions in neolithic pottery Decoration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5–27
Bleiere, Daina. nacionālkomunisms Latvijā (20. gadsimta 50. gadi) –  
dažas pētniecības problēmas/Bleiere, Daina. national communism in  
Latvia (the 1950s) – some research problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 113–139
Brode, Adam. ethnicity, class, and Local patriotism: change and  
continuity in riga city government before and after the First World  
War/Brode, Ādams. tautība, šķira un lokālpatriotisms: pārmaiņas  
un pēctecība rīgas pilsētas pašvaldībā pirms un pēc pirmā pasaules kara 4 64–88
Čerpinska, Anita. raņķu dzimta rīgas 18. gadsimta otrās puses un  
19. gadsimta sākuma vēstures kontekstā: birģeru tiesību iegūšanas  
aspekts/Čerpinska, Anita. ranck Family in the context of the History  
of the Late 18th century – early 19th century riga: the issue of  
gaining burgher rights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 5–34
Evarts, Edvīns. tiesu vara nacistiskās Vācijas okupācijas laikā Latvijas  
ģenerālapgabalā/Evarts, Edvīns. judiciary power in the general  
District of Latvia during the period of german occupation . . . . . . . . . . . 1 89–110
Kangeris, Kārlis. evakuācija/bēgšana no Latvijas 1944. gadā: jauns  
novērtējums uz jaunas datu bāzes/Kangeris, Kārlis. evacuation/Flight  
of civilians from Latvia in 1944: a new evaluation on a new Database . 1 111–135
Kings, Enns. kurzemes hercoga jēkaba ieslodzījums ivangorodā  
1659.–1660. gadā/Küng, Enn. Duke jacob of courland’s captivity  
in ivangorod in 1659–1660. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 38–63
Kornat, Marek. Latvia’s reaction to molotov–ribbentrop pact  
of 23 august 1939: perspective of polish Diplomacy/Kornats, Mareks.  
Latvijas reakcija uz molotova–ribentropa 1939. gada 23. augusta  
paktu: polijas diplomātijas redzējums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 90–112
Loader, Michael. The rebellious republic: the 1958 education  
reform and soviet Latvia/Louders, Maikls. Dumpīgā republika:  
1958. gada izglītības reforma un padomju Latvija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 113–139
Pētersons, Andris. starpkultūru komunikācijas barjeras starp vāciešiem  
un Latvijas teritorijā dzīvojošām maztautām 12. gadsimta beigās un  
13. gadsimta sākumā pēc indriķa hronikas un atskaņu hronikas ziņām/ 



206

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

Pētersons, Andris. communication barriers between german  
christians and natives of ancient Latvia from the end of the  
12th century to the beginning of 13th century according to  
Chronicle of Henry of Livonia and The Livonian Rhymed  Chronicle. . . . . . 3 67–89
Pocytė, Silva. Die Litauische Literarische gesellschaft – die  
Festhalterin des erbes einer “sterbenden nation” 1879−1923/ 
Pocīte, Silva. Lietuviešu literārā biedrība – “mirstošas tautas”  
mantojuma fiksētāja 1879.–1923. gadā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 28–65
Spārītis, Ojārs. artura baumaņa “klusais disidentisms” un tā  
evolūcijas veicinātāji mākslā/Spārītis, Ojārs. “silent dissidency”  
of arturs baumanis and stimulation of its evolution in the art . . . . . . . . 1 66–88
Turčinskis, Zigmārs. bruņotās pretošanās kustības sākums Latvijā  
1944. gada rudenī: situācija abrenes apriņķī/Turčinskis, Zigmārs.  
The beginnings of armed resistance in Latvia in the autumn  
of 1944: situation in the abrene District . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 98–122
Turčinskis, Zigmārs. padomju drošības dienestu veiktās civil- 
iedzīvotāju slepkavības abrenes apriņķī 1945. gada septembrī un  
oktobrī/Turčinskis, Zigmārs. murders of civilians in abrene District  
performed by soviet security services, in september and october 1945 . .4 89–112
Vasks, Andrejs. arheoloģija Latvijā pēc otrā pasaules kara  
(līdz 1990. gadam)/Vasks, Andrejs. Latvian archaeology after  
World War ii (up to 1990) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 7–66
Vilcāne, Vineta. ieskats mājturības kultūras attīstībā Latvijā  
20. gadsimta 20. un 30. gados/Vilcāne, Vineta. overview of Home  
economics culture Development in Latvia in the 1920s and 1930s . . . . . 2 68–97
Zunde, Māris. Dendroklimatoloģijas izmantošanas iespējas  
pagātnes ziemu aukstuma raksturošanai baltijā/Zunde, Māris.  
possibilities of applying Dendroclimatology for Determining  
the coldness of past Winters in the baltic region . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 5–37
Žvinklis, Arturs, Jansons, Leo. Latviešu padomju folklora: klasisko  
folkloras formu vulgarizācijas mēģinājums (1947–1954)/Žvinklis,  
Arturs, Jansons, Leo. Latvian soviet Folklore: an attempt at  
Vulgarization of classical Folklore Forms (1947–1954) . . . . . . . . . . . . . . . 2 123–158

VĒstures aVoti/sources oF HistorY

Jēkabsons, Ēriks. Latvijas konsula ļeņingradā georga bisenieka  
izraidīšana no padomju savienības 1934. gada beigās/ 
Jēkabsons, Ēriks. banishment of the Latvian consul in Leningrad  
georgs bisenieks from the soviet union at the end of 1934 . . . . . . . . . . . . 1 136–161
Jēkabsons, Ēriks. Latvijas un psrs attiecības: militāro delegāciju  
apmaiņa 1937. gadā/Jēkabsons, Ēriks. relations between Latvia  
and ussr: exchange of military Delegations in 1937 . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 159–172



207

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

Jēkabsons, Ēriks. rīga 1918. gada beigās – 1919. gada sākumā un  
Lielbritānijas karakuģu eskadras vecākā virsnieka liecība par  
situāciju/Jēkabsons, Ēriks. riga in Late 1918 – early 1919 and  
testimony of the senior officer of great britain’s Warship  
squadron about the situation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 140–172
Jēkabsons, Ēriks. 1905. gada revolūcija: latviešu sociāldemokrātu  
propagandistes mildas kļaviņas (salnās) dienasgrāmata/Jēkabsons,  
Ēriks. 1905 revolution: Diary of milda kļaviņa (salnā),  
propagandist of Latvian social Democrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 140–162
Mažeiks, Jānis. pretpadomju doma atvilktnē: atrasts Viļņa zariņa  
manuskripts/Mažeiks, Jānis. unpublished manuscript by Vilnis zariņš . . 2 173–185

zinātnes DzīVe/scientiFic LiFe

Bebre, Viktorija, Evarts, Edvīns. ii zinātniskā konference  
Valmierā “jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 184–187
Bebre, Viktorija. pārskats par Lu Latvijas vēstures institūta  
darbu 2015. gadā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 186–192
Evarts, Edvīns. 19. starptautiskā zinātniskā konference  
“sabiedrība un kultūra: lokālais un globālais” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 193–194
Evarts, Edvīns. konference “jelgava padomju un vācu okupācijas  
laikā 1940–1944. cilvēki un likteņi” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 195–196
Guščika, Elīna, Vilka, Aija. septītais baltijas arheoloģijas  
seminārs (base-7) Latvijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 162–166
Jansone, Aija. starptautiska Lu LVi etnogrāfu ekspedīcija saldus  
novada jaunauces, rubas un Vadakstes pagastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 175–177
Karlsone, Anete. starptautiska konference “ceļā uz latviešu tautu” . . . . . . 4 177–179
Legzdiņa, Dardega. 41. starptautiskais arheometrijas simpozijs . . . . . . . . . 4 173–177
Plankājs, Eduards. iii cēsu arheoloģijas konference cēsīs . . . . . . . . . . . . . 3 173–175
Vilcāne, Antonija. zinātniskie lasījumi “Viskrievijas arheoloģijas  
kongress rīgā un tā ieguldījums Latvijas arheoloģijas attīstībā.  
10. Viskrievijas arheoloģijas kongresam rīgā – 120” . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 180–183
Zariņa, Gunita, Zemītis, Guntis. eiropas arheologu asociācijas  
22. kongress Viļņā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 177–181
Zemītis, Guntis. Latvijas Vēstures institūta Žurnāls nr. 100 . . . . . . . . . . . . 3 5–6
Zemītis, Guntis. sava ceļa meklējumos – Lu Latvijas vēstures  
institūts pēc neatkarības atjaunošanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 163–172

recenzijas/reVieWs

Eesti ajalugu III. Vene-Liivimaa sõjast Põhjasõjani. koostaja ja  
peatoimetaja enn küng. tartu: tartu Ülikooli ajaloo ja arheologia  
instituut, 2013 (aut. Daina Jūristo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 188–191



208

Latvijas vēstures institūta ŽurnāLs  ◆  2016 nr. 4 (101)

Europa Reformata 1517–2017. Reformationsstädte Europas und ihre  
Reformatoren. Hrsg. michael Welker, michael beintker, albert de  
Lange. Leipzig: evangelische Verlagsanstalt, 2016; steiger, johann  
anselm. Gedächtnisorte der Reformation. Sakrale Kunst im Norden  
(16.–18. Jahrhundert). band 1 (a–k), band 2 (L–z). regensburg:  
schnell & steiner, 2016 (aut. Ojārs Spārītis). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 182–187
ezergailis, andrievs. Caur velna zobiem: vācu laiki šodien: 1941–1945:  
esejas un domas. rīga: atvērtās krātuves, 2016 (aut. Didzis Bērziņš) . . . . . 1 183–195
grybkauskas, saulius. Sovietinis “generalgubernatorius”: Komunistų  
partijų antrieji sekretoriai Sovietų Sąjungos respublikose. Vilnius:  
Lietuvos istorijos institutas, 2016 (aut. Daina Bleiere) . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 191–194
jansone, aija. Apģērba attīstība Zemgalē 19. gadsimtā. rīga:  
Latvijas nacionālais kultūras centrs, 2016 (aut. Iva Stanoeva) . . . . . . . . . . 3 187–189
kangeris, kārlis, neiburgs, uldis, Vīksne, rudīte. Aiz šiem  
vārtiem vaid zeme. Salaspils nometne: 1941–1944. rīga: Lauku  
avīze, 2016 (aut. Kaspars Zellis). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 172–178
Kultūras studijas: Zinātnisko rakstu krājums, VII: Vēsturiskā  
atmiņa. galv. red. anita stašulāne. Daugavpils: Du akadēmiskais  
apgāds “saule”, 2015 (aut. Kaspars Zellis) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 196–203
Latvieši un Latvija: Akadēmiskie raksti. galv. red. jānis stradiņš.  
ii sēj.: Valstiskums Latvijā un Latvijas valsts – izcīnītā un zaudētā.  
atb. red. tālavs jundzis, guntis zemītis. rīga: Latvijas zinātņu  
akadēmija, 2013 (aut. Mārtiņš Mintaurs) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 167–172
purs, aldis. Baltic Facades. Estonia, Latvia and Lithuania since  
1945. London: reaktion books, 2012 (aut. Ineta Lipša). . . . . . . . . . . . . . . . 2 197–201
safronovas, Vasilijus. Kampf um Identität: Die ideologische  
Auseinandersetzung in Memel/Klaipėda im 20. Jahrhundert.  
Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 2015 (aut. Kaspars Zellis) . . . . . . . . . . . . 2 201–205
stranga, aivars. Latvijas ārējie ekonomiskie sakari. 1919.–1940. gads.  
Attiecības ar lielvalstīm (saimnieciskie, politiski, diplomātiskie aspekti).  
rīga: Lu akadēmiskais apgāds, 2015 (aut. Jānis Šiliņš) . . . . . . . . . . . . . . . . 1 178–182

personāLijas/nomina

Žagars, Ēriks, Ločmelis, Ivars. akadēmiķis jānis bērziņš  . . . . . . . . . . . . . . 4 195–200

IN MEMORIAM

etnogrāfe Aina Alsupe (10.12.1926.–29.12.2015.) (aut. Aija Jansone) . . . 1 204–205
mūžībā aizgājusi māksliniece Edīte Krastenberga  
(10.05.1929.–01.02.2016.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 206
Vēsturnieks Dr. habil. hist. Indulis Ronis  
(25.03.1943.–22.12.2016.) (aut. Ivars Ločmelis, Guntis Zemītis) . . . . . . . . . 4 201–202

2016. gaDa ŽurnāLu satura rāDītājs/contents  
oF journaL in 2016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 205–208


